二、信息披露义务人是否拟在未来 12 个月内继续增持上市公司股份或者处

置其已有权益的股份

截至本报告书签署之日，除拟进行本次权益变动外，信息披露义务人在未来

12 个月内无继续增持上市公司股份的明确计划。如未来因业务发展和公司战略

需要进一步增持上市公司股份或者对已拥有权益的股份进行必要的处置或调整，

将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关程序和信息披露义务。

信息披露义务人承诺其持有的岩石股份股票在本次权益变动后 12 个月内不

得转让（持有的岩石股份股票在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不

受前述 12 个月的限制）。

上海岩石企业发展股份有限公司  简式权益变动报告书

 12 / 38

第三节 权益变动方式

一、本次权益变动基本方案

本次权益变动为贵酒发展通过协议方式受让同一控制下的五牛亥尊等 7 个

主体持有的上市公司 19.50%股份。本次权益变动完成后，贵酒发展直接持有的

上市公司股份由 21.03%增加至 40.53%；信息披露义务人五牛亥尊控制的上市公

司股份由 8.26%减少至 2.18%。本次权益变动前后上市公司实际控制人均为韩啸

保持不变，韩啸控制的上市公司股份比例仍为 55.10%不变。

二、本次权益变动的具体方式

（一）本次权益变动前上市公司股权结构

本次权益变动前，实际控制人韩啸先生通过贵酒发展等 10 个主体控制上市

公司 18,429.27 万股股份，占上市公司总股本的 55.10%；其中通过贵酒发展直接

持有 7,035.16 万股，占上市公司总股本的 21.03%；通过五牛亥尊控制 2,762.21

万股，占上市公司总股本的 8.26%。

本次权益变动前，上市公司的股权结构如下：

上海岩石企业发展股份有限公司  简式权益变动报告书

 13 / 38

注：1、五牛亥尊直接持有上市公司 2,031.49 万股股份，占上市公司总股本的 6.07%，另外

通过华宝信托-天高资本 20 号单一资金信托间接持有上市公司 730.72 万股股份，占上市公

司总股本的 2.18%。

2、五牛资管为五牛御勉执行事务合伙人，负责合伙事务的执行，对五牛御勉拥有控制权。

（二）本次权益变动后上市公司股权结构

本次权益变动后，实际控制人韩啸先生通过贵酒发展、五牛基金及华宝信托

-天高资本 20 号单一资金信托控制上市公司 18,429.27 万股股份，占上市公司总

股本的 55.10%；其中通过贵酒发展直接持有 13,556.97 万股，占上市公司总股本

的 40.53%；通过五牛亥尊控制 730.72 万股，占上市公司总股本的 2.18%。

本次权益变动后，上市公司的股权结构如下：

上海岩石企业发展股份有限公司  简式权益变动报告书

 14 / 38

注：1、贵酒发展与五牛基金、五牛亥尊为一致行动人。

2、五牛亥尊通过华宝信托-天高资本 20 号单一资金信托间接持有上市公司 730.72 万股股份，

占上市公司总股本的 2.18%。

（三）本次权益变动前后实际控制人韩啸控制的上市公司股份对比

序

号
公司名称

收购前持股数量

（股）

收购前持

股比例

收购后持股

数量（股）

收购后持

股比例

1 贵酒发展 70,351,615 21.03% 135,569,664 40.53%

2 五牛基金 41,415,806 12.38% 41,415,806 12.38%

3

五牛亥尊 27,622,125 8.26% 7,307,239 2.18%

其中：华宝信托-天高资本

20 号单一资金信托
7,307,239 2.18% 7,307,239 2.18%

4 匹凸匹（中国） 20,000,000 5.98% - -

5 五牛御勉 14,184,900 4.24% - -

6 五牛政尊 3,612,000 1.08% - -

7 五牛衡尊 3,031,501 0.91% - -

8 五牛启尊 2,085,962 0.62% - -

9 五牛始尊 1,988,800 0.59% - -

上海岩石企业发展股份有限公司  简式权益变动报告书

 15 / 38

序

号
公司名称

收购前持股数量

（股）

收购前持

股比例

收购后持股

数量（股）

收购后持

股比例

合计 184,292,709 55.10% 184,292,709 55.10%

注：1、贵酒发展与五牛基金、五牛亥尊、匹凸匹（中国）、五牛御勉、五牛政尊、五牛衡

尊、五牛启尊、五牛始尊为一致行动人。

2、五牛亥尊通过华宝信托-天高资本 20 号单一资金信托间接持有上市公司 730.72 万股股份，

占上市公司总股本的 2.18%。

三、相关股份转让协议的主要内容

2019 年 11 月 25 日，贵酒发展分别与五牛亥尊、匹凸匹（中国）、五牛御勉、

五牛政尊、五牛衡尊、五牛启尊、五牛始尊签署了《股份转让协议》。上述协议

的主要内容如下：

（一）贵酒发展与五牛亥尊《股份转让协议》

协议当事人
甲方：上海贵酒企业发展有限公司（受让方）

乙方：上海五牛亥尊投资中心（有限合伙）（出让方）

标的股份
指转让方按照本协议所约定的条款和条件向受让方转让的 ST 岩石无限售

流通股 20,314,886 股股份（占标的公司股份总数的 6.07%)

转让价格

本次股份的转让价格以不低于本协议签署日（当日若为非交易日则顺延至

次一交易日）ST 岩石股份大宗交易价格范围的下限为定价基础，确定为

每股 12.13 元，转让价款共计 246,419,567.18 元

支付方式
由受让方在本协议生效之日起一年内全额支付至转让方指定的账户或以

各方同意的其它方式支付

签署日期 2019 年 11 月 25 日

生效条款